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SĂNĂTATE

Avortul, infracţiune?
Atac la dreptul femeilor asupra propriului 
corp? Iniţiativă legislativă controversată în Se-
nat: avortul, pedepsit cu închisoare?  Pagina 5

EDUCAŢIE

Studenţii ameninţă 
cu proteste masive
Studenţii anunţă proteste masive la înce-
putul anului universitar: „educaţia plăteş-
te pentru guvernări mediocre?”  Pagina 4

ACTUALITATE

Patrioţii aurişti, cei mai 
ostili serviciului militar
Patrioţii aurişti sunt cei mai ostili servi-
ciului militar pe bază de voluntariat, ara-
tă un sondaj. Alegătorii PNL şi USR sunt 
cei mai favorabili.  Pagina 2

POLITICĂ

Călin Georgescu, 
pionul Moscovei, 
se victimizează
Georgescu, discurs delirant pe treptele Poliţiei, 
după trimiterea în judecată pentru complicita-
te la tentativă la lovitură de stat.  Pagina 3

POLITICĂ

Coaliţia, în impas
Coaliţia de guvernare nu a reuşit să ajun-
gă la niciun acord pe plafonarea adaosu-
lui la produsele de bază şi reforma admi-
nistraţiei locale.  Pagina 3
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Deputatul clujean Ovidiu Cîmpean le cere parlamentarilor AUR 
să nu țină România dependentă de gazul rusesc

Mesaj tranşant transmis de deputatul 
Ovidiu Cîmpean de la tribuna Parlamentu-
lui pentru AUR: populismul ieftin ţine ţara 
dependentă de gazul rusesc. „Facturile la 
energie nu trebuie să fi e o povară pentru 
români”, spune liberalul clujean.

Uniunea Europeană pregăteşte investiţii 
de 45 de miliarde de euro prin intermediul 
Planului de acţiune pentru energie la pre-
ţuri accesibile.

În acest sens, rolul României este unul 
determinant, ca ţară de graniţă a UE ce poa-
te avea un impact semnifi cativ în ceea ce 
priveşte securitatea energetică a Europei.

În calitate de raportor pe Planul de acţiu-
ne al Comisiei Europene pentru energie la pre-
ţuri accesibile, deputatul Ovidiu Cîmpean 

(PNL) a subliniat rolul fondurilor europene şi 
a investiţiilor pentru reducerea poverii factu-
rilor asupra populaţiei şi creşterea securităţii 
energetice într-un context regional complicat.

De altfel, Cîmpean a transmis un mesaj 
categoric parlamentarilor AUR, pe care i-a 
îndemnat să nu ţină România dependentă 
de gazul rusesc, în condiţiile în care „fac-
turile românilor nu se plătesc cu populism”.

Facturile la energie nu trebuie să fi e o 
povară pentru români, spune Ovidiu Cîm-
pean. Uniunea Europeană vine cu soluţii 
concrete, iar România trebuie să fi e în pri-
ma linie a acestui efort comun.

„Aş dori să le spun celor de la AUR că 
dacă am fi  după ei, România ar trăi la lu-
mânare şi dependentă de gazul rusesc. Ro-

mânia are investiţii masive din fonduri eu-
ropene în producerea de energie curată. La 
nivel european, factura pentru energie este 
redusă din motivele traziţiei verzi cu 45 de 
miliarde doar în 2025. Prin urmare, lăsaţi 
sloganele populiste, pentru că facturile ro-
mânilor nu se plătesc cu populism! Nu mai 
fi ţi pionii Moscovei şi nu mai încercaţi să ţi-
neţi ţara dependentă de gazul rusesc. Şi, 
pentru ceilalţi, care critică tranziţia verde, 
cred că trebuie să ne facem şi noi datoria 
aici, în România, să accelerăm Programul 
Tranzţie Justă, să accelerăm investiţiile din 
fondul de Modernizare sau investiţiile prin 
RePowerEU”, a fost mesajul transmis de de-
putatul Ovidiu Cîmpean pentru parlamen-
tarii AUR de la tribuna Camerei Deputaţilor.

1  = 4.2778  LEI

1  = 5.0670  LEI

Un oligarh maghiar, apropiat lui Viktor Orban, vrea 
să cumpere Napolact. Legături dubioase cu Rusia.
Cine este oligarhul maghiar care vrea să cumpere Napolact: Sándor Csányi, președinte al OTP Bank, acționar și membru 
în consiliul de administrație al gigantului energetic MOL și proprietar al conglomeratului agroalimentar Bonafarm.  Pagina 2

Avocado, brânza franțuzească și prosciutto: 

vinovații ascunși ai deficitului României

Avocado, p, prosciutto şi inflaţiaşi inflaţia

Ministrul Agriculturii îi ceartă pe români pentru că mănâncă avocado. Florin Barbu, care în primăvară 
îl invoca nostalgic pe Nicolae Ceauşescu într-un discurs despre stuful din Deltă, spune că ar trebui să mâncăm 
brânză românească şi roşii, nu avocado şi mozarella, pentru că aşa creşte deficitul comercial.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Aproape trei sferturi 

dintre români au o părere 

bună despre introducerea 

stagiului militar 

pe bază de voluntariat.

Deşi numărul celor care 

sunt de acord cu introducerea 

stagiului militar voluntar în 

România este în uşoară scăde-

re faţă de acum zece ani, aproa-

pe trei sferturi dintre români 

(74,2%) au o părere bună des-

pre stagiul militar pe bază de 

voluntariat, potrivit Barome-

trului Informat.ro – INSCOP 

Research, sondaj realizat în 

perioada 1 – 9 septembrie.

74.2% dintre români au o 

părere bună despre introduce-

rea în România a stagiului mi-

litar pe bază de voluntariat (fa-

ţă de 79.4% în iulie 2015), în 

timp ce 20.7% au o părere 

proastă (faţă de 15.1% în iulie 

2015). Ponderea non-răspunsu-

rilor este de 5.1%.

Au o părere bună despre 

introducerea în România a 

stagiului militar pe bază 

de voluntariat:

• 76% dintre votanţii PSD,

• 94% dintre votanţii PNL,

• 87% dintre votanţii USR

• 68% dintre cei ai AUR, re-

spectiv 76% dintre bărbaţi 

şi 72% dintre femei.

De asemenea, stagiul mi-

litar pe bază de voluntariat 

este apreciat de:

• 76% dintre tinerii cu vârsta 

până în 30 de ani,

• 77% dintre cei cu vârsta în-

tre 30 şi 44 de ani,

• 67% dintre persoanele cu 

vârsta între 45 şi 59 de ani

• 78% dintre cei peste 60 

de ani.

60% dintre persoanele cu e-

ducaţie primară, 76% dintre 

cei cu educaţie medie, 87% 

dintre cei cu educaţie superi-

oară, 74% din locuitorii din Bu-

cureşti, 81% dintre cei din ur-

banul cu peste 90 de mii de lo-

cuitori, 80% dintre cei din ur-

banul mic şi 68% din rural, re-

spectiv 81% dintre angajaţii la 

stat şi 75% dintre cei care lu-

crează la privat sunt în favoa-

rea introducerii stagiului mili-

tar pe bază de voluntariat.

Au o părere proastă des-

pre introducerea în România 

a stagiului militar pe bază 

de voluntariat:

• 21% dintre votanţii PSD,

• 4% dintre votanţii PNL,

• 9% dintre votanţii USR şi 

28% dintre cei ai AUR

„Segmentarea răspunsuri-

lor pe grupuri de populaţie 

dezvăluie opinii relativ omo-

gene, doar în rândul popula-

ţiei cu studii primare înregis-

trându-se un procent de pes-

te 30% care au o părere proas-

tă despre stagiul militar vo-

luntar. De asemenea, votan-

ţii tuturor partidelor declară 

în proporţii foarte mari o pă-

rere bună despre stagiul mi-

litar voluntar, cu proporţii 

foarte ridicate în cazul votan-

ţilor PNL şi USR. În contex-

tul regional marcat de agre-

siunea rusă din Ucraina, a-

ceste percepţii pot contribui 

la consolidarea pregătirii şi 

rezilienţei populaţiei în ra-

port cu ameninţările de se-

curitate concrete”, a declarat 

directorul INSCOP Research, 

Remus Ştefureac.

Patrioții auriști, cei mai ostili serviciului 
militar pe bază de voluntariat

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Cine este oligarhul 

maghiar, apropiat lui 

Viktor Orban, care vrea să 

cumpere Napolact: Sándor 

Csányi, preşedinte al OTP 

Bank Group (cea mai mare 

instituţie bancară din 

Ungaria), acţionar şi mem-

bru în consiliul de adminis-

traţie al gigantului energe-

tic MOL şi proprietar al 

conglomeratului agroali-

mentar Bonafarm. 

Informaţiile apar într-o in-

terpelare a deputatului PNL 

Sebastian Burduja, care arată 

că Sandor Csanyi „a iniţiat 

personal demersuri ofi ciale 

pentru a obţine permisiunea 

de a afi şa simbolul revizionist 

al «Ungariei Mari» la meciu-

rile internaţionale de fotbal”, 

scrie defapt.ro.

Actualmente, Csany este 

creditat de Forbes cu o avere 

de 1,9 miliarde dolari, potri-

vit profi t.ro.

Compania olandeză Royal 

Friesland Campina a încheiat 

un acord pentru vânzarea in-

tegrală a operaţiunilor sale din 

România către grupul maghiar 

Bonafarm, operaţiuni care in-

clud Napolact.

Ce arată datele sintetizate 

de Burduja despre afacerile 

lui Sandor Csanyi:

• OTP Bank, instituţia fani-

on condusă de Sándor 

Csányi, a fost subiectul 

unor acuzaţii grave privind 

facilitarea intereselor Fe-

deraţiei Ruse (...) Conform 

The Financial Times, OTP 

se număra printre prime-

le şapte bănci străine plă-

titoare de taxe în Rusia în 

2023 (...) OTP Bank a acor-

dat moratorii la credite 

pentru personalul militar 

rus participant la «opera-

ţiunea militară specială», 

recunoscând implicit juris-

dicţia rusă asupra teritori-

ilor ocupate ilegal din 

Ucraina, inclusiv aşa-nu-

mitele «republici popula-

re» Doneţk şi Luhansk (...) 

Agenţia Naţională pentru 

Prevenirea Corupţiei 

(NACP) din Ucraina a acu-

zat banca de oferirea unor 

condiţii de creditare pre-

ferenţiale pentru persona-

lul militar rus, un act ca-

re stimulează şi recompen-

sează participarea la răz-

boi”. „Deşi OTP Bank a ne-

gat aceste acuzaţii, susţi-

nând că este obligată să 

respecte legislaţia locală 

rusă, efectul obiectiv al ac-

ţiunilor sale este incontes-

tabil: susţinerea stabilită-

ţii fi nanciare a unui stat 

agresor” – arată Burduja.

• „Legăturile lui Sándor 

Csányi cu Republica Po-

pulară Chineză nu sunt 

conjuncturale, ci structu-

rale. Acesta deţine func-

ţia oficială de Co-Preşe-

dinte al Consiliului de Afa-

ceri Chino-Maghiar, o po-

ziţie care îl plasează în 

epicentrul relaţiilor eco-

nomice strategice dintre 

Budapesta şi Beijing”

• „Relevanţa acestei funcţii 

este amplifi cată de scanda-

lul tranzacţiei imobiliare 

de la Szeged. Aici, o fi lia-

lă a Bonafarm (Pick Sze-

ged Zrt.) a vândut munici-

palităţii un teren la un preţ 

de peste 20 de ori mai ma-

re decât cel oferit fermieri-

lor locali expropriaţi, teren 

destinat unui mega-proiect 

industrial atribuit în presă 

gigantului chinez BYD”.

Burduja scrie că achiziţi-

onarea, de către Bonafarm, 

a Napolatc prezintă riscuri 

„la adresa securităţii şi ordi-

nii publice”.

„Având în vedere multiple-

le riscuri documentate, inten-

ţionează Comisia pentru Exa-

minarea Investiţiilor Străine 

Directe (CEISD) să declanşe-

ze o cercetare detaliată a ce-

rerii de autorizare, în confor-

mitate cu art. 9, alin. (10) din 

OUG 46/2022?”, întreabă Bur-

duja, în interpelarea formula-

tă la 2 septembrie.

Napolact, pe mâna unui oligarh 
apropiat de Viktor Orbán?
Cine este oligarhul maghiar, apropiat lui Viktor Orban, care vrea 
să cumpere Napolact și este acuzat de legături cu Rusia?

Grupul ungar de stat MVM s-a retras din tranzacţia prin care ur-
ma să cumpere compania de furnizare de energie electrică și 
gaze E.On România și fi rma de servicii E.On Assist, potrivit 
unor surse din piaţă. Ungurii au confi rmat informaţia, preci-
zând însă că procesul ar putea fi  reluat, întrucât interesul pen-
tru piaţa românească rămâne.
Tranzacţia se afl ă în prezent pe masa CSAT, după ce Comisia 
pentru Examinarea Investiţiilor Străine Directe (CEISD) nu a 
avizat-o și a trimis-o spre analiza Consiliului. CSAT trebuie să 
emită un aviz în termen de 90 de zile. Acordul dintre MVM și 
E.On a fost anunţat în decembrie 2024, când grupul german a 
convenit vânzarea diviziei de furnizare din România către com-
pania ungară. Valoarea estimată era de circa 200 – 210 mili-
oane de euro, iar fi nalizarea era planifi cată pentru prima jumă-
tate a lui 2025.

Ungurii de la MVM s-au retras din 
tranzacţia pentru preluarea E.On

Napolact ar putea ajunge pe mâna unui oligarh apropiat de Viktor Orbán
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redactia@monitorulcj.ro

Şedinţa coaliţiei de guver-

nare s-a încheiat după mai 

bine de 3 ore, iar liderii nu 

au reuşit să ajungă la 

niciun acord pe subiectele 

importante: plafonarea ada-

osului comercial la produ-

sele de bază şi reforma 

administraţiei locale.

Coaliţia de guvernare a de-

cis, în şedinţa de miercuri, să 

amâne cu o săptămână decizia 

în privinţa plafonării preţurilor 

pentru alimentele de bază. Sur-

se politice au declarat pentru 

Digi24.ro că premierul Ilie Bo-

lojan ar fi  cerut timp să facă o 

analiză suplimentară.

Liderii Coaliţiei au decis să 

amâne decizia privind plafo-

narea preţurilor pentru alimen-

tele de bază. Potrivit unor sur-

se politice, săptămâna viitoa-

re vor avea o nouă discuţie, 

după ce premierul Ilie Bolojan 

a cerut timp să analizeze da-

că măsura poate fi  prelungită.

Social-democraţii au pre-

zentat în şedinţa Coaliţiei un 

document care arată impac-

tul plafonării preţurilor pen-

tru alimentele de bază.

„La 2 ani de la plafonarea 

marjei comerciale, s-a reuşit re-

ducerea preţurilor la toate ali-

mentele cu marjă plafonată (cu 

încetinirea creşterii preţurilor la 

lapte, ouă aripi de pui, roşii şi 

creştere la fructe proaspete) (da-

te ofi ciale Consiliul Concuren-

ţei). Infl aţia la bunurile alimen-

tare după 1 an de plafonare a 

ajuns la 1,1% (faţă de 18% îna-

inte) iar puterea de cumpărare 

pe coşul de consum alimentar 

de bază a crescut”, se arată în 

documentul redactat de PSD.

Partidul Social Democrat mai 

susţine că eliminarea plafonării 

ar conduce la o creştere a infl a-

ţiei la 13-15% în următoarele 

luni. „Având în vedere ponde-

rea cheltuielilor cu alimentele 

cu marjă plafonată în total coş 

de consum luat în calcul de INS 

la rata infl aţiei, se estimează că: 

o creştere medie de 15% a pre-

ţului la alimentele de bază pla-

fonate ar creşte infl aţia cu 3,9 

pp adică infl aţia ar ajunge la 

13,8%; o creştere medie de 20% 

a preţului la alimentele de ba-

ză plafonate ar creşte infl aţia cu 

5,2 pp adică infl aţia ar ajunge 

la 15,1%. In condiţiile creşterii 

explozive a preţurilor (drama-

tic la energie, plus 66%) şi a 

măsurilor de austeritate pe ve-

nituri (tăieri sau îngheţări), eli-

minarea plafonării la alimente-

le de bază ar face ca scăderea 

puterii de cumpărare a româ-

nilor cu venituri mici (care au 

o pondere ridicată în coşul de 

consum pentru alimente şi ener-

gie) să ajungă la 30%”, trans-

mit social-democraţii.

Potrivit surselor Digi24.ro, 

social-democraţii iau în calcul 

să depună un proiect de lege 

separat în Parlament, prin ca-

re să prelungească plafonarea 

preţurilor pentru alimentele de 

bază, în cazul în care măsura 

nu va fi  agreată în Coaliţia de 

guvernare. Cu alte cuvinte, stra-

tegia pe care PSD a adoptat-o 

şi în cazul eliminării de la pla-

ta CASS a mai multor catego-

rii de persoane.

Decizia privind plafonarea preţurilor 
la alimente, amânată cu o săptămână

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Călin Georgescu a venit 

miercuri la sediul IPJ Ilfov 

pentru a semna controlul 

judiciar, aceasta fi ind 

prima sa apariţie publică 

după ce a fost trimis 

în judecată pentru compli-

citate la tentativă la lovitu-

ră de stat. Într-un discurs 

delirant, el a făcut o parale-

lă între dosarul său şi cel 

al preşedintelui american 

Donald Trump.

Fostul candidat la alegeri-

le prezidenţiale Călin Geor-

gescu a avut o primă reacţie 

după ce a fost trimis în jude-

cată pentru acţiuni împotriva 

ordinii constituţionale, susţi-

nând că rechizitoriul din do-

sarul său „este o copie la in-

digo cu dosarul din 2016 al 

preşedintelui Trump, cu ace-

leaşi acuze”.

„Dosarul sau rechizitoriul, 

mai precis, este un discurs. A-

tât. Dosarul este o copie la in-

digo cu dosarul din 2016 al pre-

şedintelui Trump, cu aceleaşi 

acuze, doar s-au schimbat ac-

torii. Şi aşa cum s-a dovedit 

adevărul în dosarul preşedin-

telui Trump, aşa se va arăta 

adevărul şi aici. O ţară dăinu-

ieşte prin cei curajoşi care în-

drăznesc şi se stinge prin cei 

laşi, care se vând precum Iu-

da. Acum 2.000 de ani era un 

Iuda, acum sunt milioane de 

Iuda. Vinovăţia creează min-

ciuna, iar minciuna creează 

şantajul”, a declarat Georges-

cu, prezent miercuri la sediul 

IPJ Ilfov, pentru a semna con-

trolul judiciar, potrivit Agerpres.

Fostul candidat a refuzat 

să răspundă la întrebările jur-

naliştilor, în schimb le-a vor-

bit reprezentanţilor presei des-

pre „oligarhia globalist-soro-

şistă”, care „recurge la justi-

ţie, pe care o instrumentali-

zează asemenea unui glonţ”, 

dar şi despre asasinarea acti-

vistului politic conservator 

Charlie Kirk, văzut de Geor-

gescu drept un „martir”.

„Eu vreau ca România să 

devină ceea ce merită, şi anu-

me placa turnantă a Euro-

pei, centrul deciziilor, nu pe-

riferia slugilor', a mai spus 

Călin Georgescu.

Scandal după 
trimiterea în judecată

După plecarea lui Georges-

cu, susţinătorii lui au făcut 

scandal, s-au luat la ceartă cu 

jandarmii şi au încercat să for-

ţeze cordonul de securitate.

Călin Georgescu a fost tri-

mis în judecată marţi de Par-

chetul General pentru com-

plicitate la tentativă la comi-

terea unor acţiuni împotriva 

ordinii constituţionale şi co-

municarea de informaţii fal-

se, în formă continuată (do-

uă acte materiale).

În acelaşi dosar a fost trimis 

în judecată Horaţiu Potra şi 20 

de mercenari din gruparea sa.

Procurorii susţin că mer-

cenarii lui Potra urmăreau 

să se infi ltreze în protestele 

organizate imediat după anu-

larea alegerilor prezidenţia-

le din decembrie 2024, pen-

tru a crea haos.

Planul de acţiune ar fi  fost 

pus la punct de Călin Geor-

gescu şi apropiaţii săi în ca-

drul întâlnirii clandestine ca-

re a avut loc la ferma din Ciol-

pani, imediat după anularea 

alegerilor prezidenţiale.

Întrebat dacă ştie unde se 

afl ă Horaţiu Potra, procurorul 

general al României, Alex Flo-

renţa, a afi rmat că în acest mo-

ment „nu sunt elemente con-

crete” privind locul unde se 

găseşte acesta, dar a precizat 

că „sunt date certe” care au 

rezultat din anchetă că acesta 

„face demersuri pentru a ob-

ţine azil în Federaţia Rusă”.

Pionul Moscovei se victimizează: „Oligarhia 
globalist-soroşistă” îi fabrică dosare!
Călin Georgescu, discurs delirant pe treptele Poliţiei, despre trimiterea sa în judecată

Călin Georgescu a reacţionat după ce a fost trimis în judecată pentru fapte împotriva ordinii constituţionale

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Agriculturii, 

Florin Barbu, a spus mier-

curi, într-o conferinţă de 

presă, că dacă vrem să 

mâncăm „brânză franţu-

zească şi avocado” în locul 

produselor româneşti defi -

citul comercial va creşte.

„Dacă vrem să mâncăm 

brânză franţuzească, dacă 

vrem să mâncăm avocado şi 

nu vrem să mâncăm roşii şi 

brânză de la ţăranii români, 

sigur că defi citul, balanţa co-

mercială, va creşte. Noi avem 

şi nu puteţi să-mi spuneţi că 

dumneavoastră mergeţi într-un 

magazin de retail sau o piaţă 

din România şi nu găsiţi brân-

ză de vacă sau de oaie româ-

nească”, a spus ministrul Agri-

culturii, potrivit antena3.ro.

Ministrul Agriculturii fuse-

se întrebat despre defi citul co-

mercial, adică faptul că impor-

tăm mult mai multe produse 

alimentare decât exportăm.

„Eu nu pot să fac prosciut-

to în România”, a adăugat mi-

nistrul Agriculturii.

Reporterul i-a atras atenţia 

că România importă şi lapte 

crud, 50%, conform datelor In-

stitutului Naţional de Statistică.

„35% din producţia din Ro-

mânia de lapte crud se expor-

tă dacă nu ştiaţi”, a mai spus 

ministrul Agriculturii.

În aceeaşi conferinţă de pre-

să, ministrul Agriculturii a aver-

tizat că dacă Guvernul elimi-

nă plafonarea adaosului co-

mercial la alimentele de bază 

infl aţia ar putea ajunge la 15%.

„În anul 2024, acest meca-

nism privind plafonarea ada-

osului comercial a adus o in-

fl aţie de doar 5,5%. Haideţi 

să ne uităm în momentul de 

faţă cât este infl aţia şi eu vă 

spun sincer că eliminarea pla-

fonării adaosului comercial 

va duce la o infl aţie până în 

luna decembrie de aproape 

15%”, a spus Barbu într-o 

conferinţă de presă la sediul 

central al PSD.

În ceea ce priveşte defi ci-

tul, premierul Ilie Bolojan a 

declarat marţi, la Antena 3 

CNN, că în ciuda tuturor mă-

surilor de austeritate adopta-

te nu vom reuşi să încheiem 

anul sub un defi cit de 8%. 

Prim-ministrul a precizat că 

acest defi cit era în jurul a 9% 

când a preluat el mandatul în 

fruntea Executivului şi a ex-

plicat că liderii politici care 

ne-au adus în această situa-

ţie poartă o „responsabilitate 

cel puţin morală”.

Florin Barbu, despre deficit: „Dacă mâncăm 
avocado și mozarella, sigur va crește”

Inflaţia ar trebui să scadă la aproximativ 
3,5% până la finalul anului viitor
Nivelul actual al inflaţiei în România, de 9,9%, este foarte 
ridicat, însă, pe ansamblu, până în decembrie anul viitor, 
inflaţia ar trebui să scadă la aproximativ 3,5%, cu condiţia 
implementării complete a pachetului fiscal, inclusiv înghe-
ţarea salariilor din sectorul public, a declarat economis-
tul-șef al Băncii Naţionale a României (BNR), Valentin 
Lazea, transmite Agerpres.
„Trebuie să spun că nivelul actual al infl aţiei de 9,9%, care este 
foarte ridicat, se datorează în mare măsură liberalizării preţuri-
lor la energia electrică, care a contribuit cu 2,2 puncte procen-
tuale la creșterea infl aţiei, majorării TVA, care a contribuit cu 
1,6 la creșterea infl aţiei, și majorării accizelor, care a contribuit 
cu 0,4% la infl aţie. Trebuie să avem răbdare ca naţiune și să 
așteptăm următoarele 12 luni până când acest efect se va disi-
pa, deoarece în august, anul viitor, efectul acestor trei măsuri 
va dispărea, iar infl aţia va scădea net la aproximativ 4%. 
Oamenii trebuie să fi e răbdători, să înţeleagă că va deveni mai 
suportabil. Va urma un alt șoc în aprilie 2026, când va avea loc 
liberalizarea preţurilor la gaze. Dar, per ansamblu, până în de-
cembrie anul viitor, infl aţia ar trebui să scadă la aproximativ 
3,5%, cu condiţia implementării complete a pachetului fi scal, 
inclusiv îngheţarea salariilor din sectorul public”, a spus Lazea.
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Alianţa Naţională 

a Organizaţiilor Studenţeşti 

din România (ANOSR) 

anunţă că va marca 

începerea noului an uni-

versitar prin proteste 

în întreaga ţară, în data 

de 29 septembrie. 

Acestea vor viza „trans-

portul, apoi bursele studen-

ţilor, tăieri a căror impact 

economic este infim şi care 

pentru studenţi reprezintă 

astăzi adevărate obstacole 

în parcurgerea învăţămân-

tului universitar”.

Studenţii arată că „încă de 

la fi nalul anului 2024, educa-

ţia a fost prima vizată de tă-

ierile bugetare”.

Nemulţumirile tinerilor

„Ordonanţa de urgenţă prin 

care studenţii au pierdut redu-

cerea de 90% la transportul fe-

roviar intern a fost primul sem-

nal de nepăsare a statului în ce-

ea ce priveşte parcursul studen-

ţilor în mediul universitar. Limi-

tarea dreptului studenţilor de a 

benefi cia de reducerea de 90% 

pentru transportul feroviar ex-

clusiv pe ruta cuprinsă între cen-

trul universitar şi localitatea de 

domiciliu a fost soluţia Guver-

nului României de la acea vre-

me pentru salvarea bugetului 

de stat, cheltuielile anului 2024 

pentru perioada ianuarie – no-

iembrie reprezentând 0.027% 

din bugetul general consolidat 

şi 0,01% din Produsul Intern 

Brut (PIB), suma de 172,525,510 

milioane”, spun tinerii.

ANOSR a lansat atunci o 

petiţie care a strâns peste 50.000 

de semnatari împotriva preve-

derii din ordonanţă referitoa-

re la transportul studenţilor, a 

trimis adrese prin care a expli-

cat necesitatea revenirii la pre-

vederile anterioare către toţi 

membrii Guvernului Români-

ei, către toţi parlamentari şi în 

special către Ministerul Edu-

caţiei şi Ministerul Transpor-

tului, „marea majoritate au 

fost ignorate, altele fără rezul-

tat”, precizează ANOSR.

Ulterior, un nou Guvern al 

României, proaspăt învestit, 

o nouă surpriză în educaţie: 

după limitarea dreptului de a 

călători cu transportul ferovi-

ar, următoarea tăiere de pe 

lista decidenţilor a fost fon-

dul de burse.

ANOSR a făcut o analiză 

denumită „Bursele studenţilor 

– «povara» statului de 10 ani” 

unde a arătat că „neglijenţa cu 

care au fost trataţi studenţii în 

ultimii 10 ani, având o subfi -

nanţare acută în ceea ce pri-

veşte fondul de burse şi pro-

tecţie socială, însă nici situa-

ţia ultimului deceniu, nici pro-

centul de peste 40% de aban-

don universitar nu a oprit sta-

tul să diminueze fondul de 

burse cu aproximativ 52%, lă-

sând aproximativ 44.000 de 

studenţi fără burse de la înce-

putul lunii iulie 2025”.

În 26 iunie, ANOSR, alături 

de organizaţiile membre şi su-

te de studenţi ies în stradă în 

Bucureşti, Cluj-Napoca, Timi-

şoara şi Iaşi, cărora se alătură 

alte zeci de studenţi în Sucea-

va, Baia Mare, Alba Iulia şi Ga-

laţi, arătându-şi nemulţumirea 

faţă de modul în care tratează 

Guvernul României educaţia.

La începutul anului şcolar, 

în data de 8 septembrie, studen-

ţii au ieşit în stradă, alături de 

sindicatele din învăţământ şi de 

elevi, dezamăgiţi faţă de deci-

ziile de austeritate din educaţie.

„În ciuda tuturor demersu-

rilor efectuate, utilizând inclu-

siv instrumente diplomatice, 

analize documentate şi presi-

une publică, lucrurile nu s-au 

schimbat cu nimic, fapt pen-

tru care, Alianţa Naţională a 

Organizaţiilor Studenţeşti din 

România anunţă proteste ma-

sive ale studenţilor în toată ţa-

ra, odată cu începerea anului 

universitar, împotriva măsuri-

lor de austeritate adoptate în 

educaţie, împotriva modului 

în care aceste decizii au fost 

luate şi împotriva modului în 

care studenţii sunt trataţi, fi -

indu-le ignorate mesajele, ro-

lul de parteneri în procesul de-

cizional şi nevoile de bază pen-

tru a putea avea parte de un 

parcurs educaţional decent”, 

mai spun studenţii.

Proteste ale studenţilor în toată ţara 
faţă de măsurile de austeritate
Studenţii anunță că vor marca începerea noului an universitar prin proteste în întreaga 
ţară, în data de 29 septembrie: „educaţia plăteşte pentru guvernări mediocre?”

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Premierul Ilie Bolojan 

a declarat, luni, în plenul 

Senatului, la dezbaterea 

asupra moţiunii simple 

pe educaţie, că deciziile 

legate de pachetul 

de reforme nu ţin neapărat 

de Ministerul Educaţiei, 

ci ale coaliţiei, care au avut 

în vedere situaţia reală 

a României, menţionând 

că nu au fost alte posibili-

tăţi decât să fi e aduse 

„aceste corecţii”.

Premierul a explicat că în 

2015-2016 erau 3 milioane de 

elevi şi primeau burse 124.000, 

iar în 2024 aveam 2.250.000 de 

elevi şi 1.400.000 de elevi pri-

meau burse, adică 62% faţă de 

4%, potrivit Agerpres.

„Or, în condiţiile în care, 

deci ne împrumutăm, vreţi să 

mergem în continuare cu a-

ceastă păcăleală pe care nu o 

putem suporta. E adevărat, 

studenţii nu mai primesc bur-

să în perioada de vacanţă, dar 

în câte ţări din Europa pri-

meşti bursă şi când eşti în pe-

rioada de vară, de vacanţă? 

(...) Nu am avut alte posibi-

lităţi decât să aducem aceste 

corecţii”, a detaliat Bolojan.

Bolojan a subliniat că mă-

surile au fost propuse în e-

ducaţie „ca să facă sistemul 

mai efi cient”.

„O ţară care trăieşte pe da-

torie, vreţi să rămână cu nor-

mele de predare la nivelul cel 

mai de jos? Sau peste tot, inclu-

siv în această zonă, trebuie să 

le pună la un nivel decent, sti-

maţi colegi. Şi asta înseamnă că 

în loc de 160.000 de posturi de 

titulari, 30.000 la plata cu ora şi 

peste 40.000 de posturi care erau 

susţinute de suplinitori, vor fi  

astăzi doar jumătate din postu-

rile la plata cu ora, şi deci mai 

mulţi copii din România vor be-

nefi cia de profesori titulari la 

clasă. Problema legată de bur-

se (...) Aveam cred că 188 de 

milioane, valoarea burselor, deci 

aproape 40 de milioane de eu-

ro în 2020, şi peste 3 ani de zi-

le am ajuns la 4,7 miliarde de 

lei, deci aproape la un miliard 

de euro, o creştere de 25 de ori, 

iertaţi-mă, în 3 ani de zile”, a 

adăugat Bolojan.

Ilie Bolojan: „Peste 60% din elevi 
au ajuns să ia burse”

Studenţii nunţă că vor marca începerea noului an universitar prin proteste în întreaga ţară
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Doi deputaţi aleşi 

în Parlament de pe listele 

POT, Radu Mihail Ionescu 

şi Monica Ionescu 

(soţ şi soţie), cer să fi e 

incriminat avortul, 

iar o iniţiativă în acest 

sens a fost pusă 

în dezbatere la Senat.

Mai precis, cei doi propun 

o legislaţie care să asigure „o 

protecţie penală suplimentară 

fătului, după 14 săptămâni, în 

acord cu statutul juridic impli-

cit recunoscut de legea sanita-

ră, consolidând totodată pro-

tecţia dreptului la viaţă”, scrie 

g4media.ro.

În prezent, în România 

avortul nu este incriminat prin 

lege, fi ind reglementat de ar-

ticolul 185 din Codul Penal, 

care pedepseşte doar efectu-

area ilegală a acestuia. Cei doi 

soţi Radu Mihail Ionescu şi 

Monica Ionescu – în prezent 

neafi liaţi vreunui partid – cer 

modifi carea legii.

Cum sună modifi cările 
propuse de cei doi?

„Vătămarea fătului, în pe-

rioada sarcinii sau în timpul 

naşterii, prin orice mijloace 

ori procedee, care a împiedi-

cat instalarea vieţii extraute-

rine, se pedepseşte cu închi-

soarea de la 3 la 7 ani”.

2. După alineatul (3) se in-

troduce un nou alineat, alin. 

(3+1), cu următorul cuprins: 

„(3+1) Dispoziţiile privind 

pedeapsa prevăzută la alin. 

(3) se aplică şi atunci când 

vătămarea fătului, săvârşită 

în timpul sarcinii, a avut ca 

urmare moartea acestuia, da-

că aceasta a survenit după îm-

plinirea vârstei de 14 săptă-

mâni a sarcinii”.

Ce urmăresc 
cei doi politicieni

Conform motivaţiei celor 

doi parlamentari foşti POT, ini-

ţiativă legislativă umăreşte:

• Extinderea protecţiei pena-

le a fătului, indiferent de 

naşterea vie – incriminarea 

expresă a faptelor de vătă-

mare a fătului chiar şi în si-

tuaţia în care acesta nu su-

pravieţuieşte până la naşte-

re (deci şi a agresiunilor ca-

re provoacă moartea fătu-

lui sau naşterea unui copil 

mort). „Se asigură astfel 

protecţia vieţii în devenire 

pe toată durata sarcinii, nu 

doar ex post, condiţionat de 

existenţa unui nou-născut”.

• Protecţie întărită asigurată 

fătului stabilirea pragului de 

l4 săptămâni ca moment de 

la care intervine protecţia 

penală distinctă a fătului nu 

este arbitrară, ci rezultă din 

corelarea Codului penal cu 

legislaţia specială în mate-

ria sănătăţii publice.

Radu Mihail Ionescu a fost 

ales deputat în circumscripţia 

Bacău, iar soţia sa, Monica Io-

nescu, a obţinut un mandat în 

circumscripţia Neamţ, ambii 

candidând din partea POT. 

Amândoi sunt avocaţi şi după 

ce au ajuns în Parlament au de-

ţinut funcţii de vicepreşedinţi 

ai grupului parlamentar POT 

din Camera Deputaţilor, până 

când au demisionat din partid.

Conform declaraţiilor de a-

vere, soţii Ionescu deţin mai 

multe terenuri (două agrico-

le, unul forestier şi două in-

travilane), cu o suprafaţă to-

tală de 301.050 mp, precum 

şi o casă de 200 mp în Ilfov. 

În 2024, Radu Ionescu a ob-

ţinut peste 37.000 franci elve-

ţieni ca avocat în Elveţia şi 

aproximativ 10.000 euro ca 

avocat în România. Soţia sa 

Monica Ionescu a obţinut pe 

lângă veniturile declarate de 

soţ şi 40000 DKK ca avocat în 

Danemarca, conform presei 

din Bacău.

Consecinţe dezastruoase

Oana Marinescu, consul-

tant în comunicare strategică, 

susţine că proiectul de lege 

cu privire la avort „ar avea 

consecinţe dezastruoase asu-

pra dreptului femeilor de a 

dispune de propriul corp”.

„El poate duce de facto la 

reducerea perioadei până la ca-

re se poate face avortul la 8 

săptămâni, raportat la 14 săp-

tămâni cât este acum şi la con-

siderarea fătului, care nu poa-

te supravieţui pe cont propriu, 

ca fi ind o persoană. Deci ar a-

părea competiţia între dreptu-

rile fătului şi drepturile femeii 

însărcinate, pe care o promo-

vează ultraconservatorii. Pe mo-

difi carea propusă, practic, da-

că ţinem cont de defi niţia fătu-

lui (începând cu 8 săptămâni 

de sarcină), modifi carea pro-

pusă ar avea ca efect implicit 

interzicerea avortului la cerere 

între săptămânile 8 şi 14 de sar-

cină şi chiar a avortului medi-

cal după săptămâna 8 de sar-

cină”, spune Marinescu.

Fătul, persoană 
cu drepturi după a 8-a 
săptămână de sarcină

Oana Marinescu spune că 

s-a consultat cu jurişti speci-

alizaţi în drepturile omului 

care arată că pe modifi carea 

propusă, se acordă prin lege 

fătului, după a opta săptămâ-

nă de sarcină, dreptul la via-

ţă, ceea ce înseamnă că este 

recunoscut implicit ca fi ind 

persoană cu drepturi.

Toată lumea implicată 
în avort riscă închisoarea

„Este foarte periculos şi 

este exact genul de demers 

făcut de ultraconservatori 

pentru a nega dreptul la avort. 

În realitate, fătul de 8 săptă-

mâni nu poate să supravie-

ţuiască în afara uterului. El 

depinde de menţinerea în cor-

pul femeii însărcinate. Con-

secinţa adoptării unei astfel 

de prevederi este că dreptu-

rile femeii însărcinate vor 

fi puse în competiţie cu 

aşa-numitele «drepturi» ale 

unei alte «persoane» care 

este fătul. Prin modificări-

le propuse riscă închisoa-

rea toată lumea implicată 

într-un fel sau alta în avor-

tul după 8 săptămâni de 

sarcină: femeia însărcina-

tă, cadrele medicale, orice 

complice sau instigator al 

infracţiunii (de exemplu cine 

a condus-o cu maşina până 

la spital să facă avort, soţul 

care ştia despre faptul că fa-

ce avort şi nu a denunţat-o, 

chiar şi o organizaţie care i-a 

dat informaţii despre avort)”,a 

mai spus Marinescu.

Legea care întoarce România înapoi. 
Avortul ar putea fi o infracţiune?
Atac la dreptul femeilor asupra propriului corp? Avortul ar putea fi pedepsit cu închisoarea.

Atac la dreptul femeilor asupra propriului corp

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

România a fost, încă 

din 2019, ţinta unui război 

hibrid dus de Rusia. 

„O companie cu legături 

în Rusia a operat 

în România după modelul 

Cambridge Analytica”, 

spune procurorul 

general, Alex Florenţa.

Una din sarcinile abordate 

de compania folosită de ruşi 

în războiul hibrid a constat în 

microtargetarea populaţiei pe 

reţelele sociale pentru a ve-

dea la ce narative sunt sensi-

bili românii.

„Războiul hibrid este cu a-

tât mai periculos pentru că 

este mult mai insidios, mai 

perfi d, şi ţinta lui sunt creie-

rile oamenilor”, a explicat, 

marţi, procurorul general Alex 

Florenţa, citat de G4media.

Modul de acţiune, prin tar-

getarea publicului ţintă, s-a 

desfăşurat prin intermediul 

reţelelor sociale şi a aplicaţi-

ilor, iar ruşii au folosit dezin-

formarea şi propaganda pen-

tru a exploata vulnerabilităţi-

le sociale. Inteligenţa artifi ci-

ală s-a dovedit un intrument 

extrem de util pentru ruşi în 

războiul informaţional.

Războiul pentru 
infl uenţarea românilor, 
dezvoltat pe etape

Lucrurile s-au derulat după 

câteva etape bine defi nite. „În 

primul rând e nevoie de găsirea 

unor narative. Datele noastre 

arată că încă din 2019 o com-

panie cu legături certe cu Rusia 

a făcut microtargetarea popula-

ţiei pe reţelele sociale şi a făcut 

segmentarea publicului ca în ca-

zul Cambridge Analytica.

Infrastructura a fost dez-

voltată pe două paliere. Pri-

mul palier dezvoltat de Rusia 

în 2022 a fost clonarea site-uri-

lor mainstream de presă şi de 

instituţii, promovate printr-o 

reţea de 2.000 de pagini de 

Facebook pregătite în preala-

bil, cu denumiri apetisante”, 

a explicat Alex Florenţa, po-

trivit sursei citate.

Conform procurorului ge-

neral, amploarea acestei ope-

raţiuni „poate că nu va fi  des-

coperită niciodată”.

„Multe din aceste site-uri 

au IP-uri de Rusia, mai ales 

din Sankt Petersburg. Există 

echipe mici de sabotori din 

America de Sud trimişi să fa-

că acte de sabotaj în ţările din 

Europa de Est. A fost un nu-

cleu foarte restrâns care a lu-

crat cu echipa de procurori la 

acest dosar: SRI, DGIPI, Mi-

nisterul de Interne, IGPR. U-

nii dintre inculpaţi au legături 

clare, documentate cu Fede-

raţia Rusă. O parte din per-

soanele din anturajul fostului 

candidat Călin Georgescu au 

legături clare, documentate cu 

Rusia”, a detaliat procurorul 

general Alex Florenţa.

Scopul, infl uenţarea 
campaniei electorale

Potrivit datelor ofi ciale, o 

parte din reţea a fost folosită 

şi în 2024.

Ruşii au acţionat constant 

în spaţiul românesc, prin in-

termediul ingineriilor sociale, 

încă din 2019, când România 

a intrat în planul de acţiune 

al Kremlinului, care a activat 

„armata” de boţi pentru un 

război digital de durată.

Spaţiul predilect al atacu-

rilor ruseşti a fost reprezentat 

de mediul online.

În continuare, Rusia pre-

găteşte ample acţiuni de ma-

nipulare prin intermediul di-

verselor platforme online într-o 

nouă etapă a „războiului di-

gital”, cu scopul de a infl uen-

ţa alegerile parlamentare din 

Republica Moldova, progra-

mate pentru 28 septembrie 

2025.

O companie cu legături în Rusia a operat încă din anul 2019 
în România după modelul Cambridge Analytica
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CONVOCATOR

CONVOCARE A ADUNĂRII GENERALE 
EXTRORDINARE A ACŢIONARILOR

PSC IMOBILIARE S.A. – C.U.I 45579779

Administratorul unic convoacă Adunarea Generală Extra-
ordinară a Acţionarilor a PSC IMOBILIARE S.A. cu sediul 
în Cluj-Napoca, str. Calea Mănăștur nr. 2-6, judeţul Cluj, pen-
tru data de 20.10.2025, orele 10:00.

Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor va avea 
loc la sediul societăţii.

În cazul neintrunirii cvorumului legal ţinerii primei adu-
nări generale a doua adunare va avea loc in data de 21.10.2025, 
orele 10:00 la sediul societăţii.

Ordinea de zi a Adunării Generale Extraordinare a Acţio-
narilor are următorul cuprins:

1. Aprobarea modifi cării actului constitutiv al societăţii du-
pă cum urmează:

- se va restrânge obiectul secundar de activitate la urmă-
toarele obiecte de activitate:

3312 – Repararea și întreţinerea mașinilor
 4100 – Lucrări de construcţii a clădirilor rezidenţiale și ne-
rezidenţiale
4311 – Lucrări de demolare a construcţiilor
4312 – Lucrări de pregătire a terenului
4321 – Lucrări de instalaţii electrice
 4322 – Lucrări de instalaţii sanitare, de încălzire și de aer 
condiţionat
4324 – Alte lucrări de instalaţii pentru construcţii
4331 – Lucrări de ipsoserie
4332 – Lucrări de tâmplărie și dulgherie
4333 – Lucrări de pardosire și placare a pereţilor
 4334 – Lucrări de vopsitorie, zugrăveli și montări de geamuri
4335 – Alte lucrări de fi nisare
 4341 – Lucrări de învelitori, șarpante și terase la construcţii
4399 – Alte lucrări speciale de construcţii n.c.a.
4671 – Comerţ cu ridicata al autovehiculelor
4781 – Comerţ cu amănuntul al autovehiculelor
9531 – Repararea și întreţinerea autovehiculelor
 4672 – Vânzarea cu ridicata de piese și accesorii (noi sau 
uzate) pentru autovehicule
 4782 – Comerţ cu amănuntul al pieselor și accesoriilor 
pentru autovehicule
 4611 – Intermedieri în comerţul cu materii prime agrico-
le, animale vii, materii prime textile și cu semifabricate
 4612 – Intermedieri în comerţul cu combustibili, minere-
uri, metale și produse chimice pentru industrie
 4613 – Intermedieri în comerţul cu material lemnos și 
materiale de construcţii
 4614 – Intermedieri în comerţul cu mașini, echipamente 
industriale, nave și avioane
 4615 – Intermedieri în comerţul cu mobilă, articole de 
menaj și de fi erărie
 4616 – Intermedieri în comerţul cu textile, confecţii din 
blană, încălţăminte și articole din piele
 4618 – Intermedieri în comerţul specializat în vânzarea 
produselor cu caracter specifi c, n.c.a.
4619 – Intermedieri în comerţul cu produse diverse
4641 – Comerţ cu ridicata al produselor textile
 4642 – Comerţ cu ridicata al îmbrăcămintei și încălţămintei
 4643 – Comerţ cu ridicata al aparatelor electrice de uz 
gospodăresc, al aparatelor de radio și
televizoarelor
 4644 – Comerţ cu ridicata al produselor din ceramică, sti-
clărie, și produse de întreţinere
 4645 – Comerţ cu ridicata al produselor cosmetice și de 
parfumerie
 4646 – Comerţ cu ridicata al produselor farmaceutice și 
medicale
 4647 – Comerţ cu ridicata al mobilei, covoarelor și a ar-
ticolelor de iluminat
4648 – Comerţ cu ridicata al ceasurilor și bijuteriilor
 4649 – Comerţ cu ridicata al altor bunuri de uz gospodăresc
 4650 – Comerţ cu ridicata al echipamentului informatic 
și de telecomunicatii
 4661 – Comerţ cu ridicata al mașinilor agricole, echipa-
mentelor și furniturilor
4662 – Comerţ cu ridicata al mașinilor-unelte
 4663 – Comerţ cu ridicata al mașinilor pentru industria 
minieră și construcţii
4664 – Comerţ cu ridicata al altor mașini si echipamente
 4681 – Comerţ cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi 
și gazoși și al produselor derivate
 4682 – Comerţ cu ridicata al metalelor și minereurilor me-
talice
 4683 – Comerţ cu ridicata al materialului lemnos și al ma-
terialelor de construcţii și echipamentelor sanitare
 4684 – Comerţ cu ridicata al echipamentelor și furnituri-
lor de fi erărie pentru instalaţii sanitare și de încălzire
4685 – Comerţ cu ridicata al produselor chimice
4686 – Comerţ cu ridicata al altor produse intermediare
4687 – Comerţ cu ridicata al deșeurilor și resturilor
4690 – Comerţ cu ridicata nespecializat
 4711 – Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializa-
te, cu vânzare predominantă de produse alimentare, bă-
uturi și tutun
 4712 – Comerţ cu amănuntul nespecializat, cu vânzare 
predominantă de produse nealimentare
 4725- Comert cu amanuntul al bauturilor
 4730 – Comerţ cu amănuntul al carburanţilor pentru au-
tovehicule
 4740 – Comerţ cu amănuntul al echipamentului informa-
tic și de telecomunicaţii
 4753 – Comerţ cu amănuntul al covoarelor, carpetelor, 
tapetelor și a altor acoperitoare de podea,
 4755 – Comerţ cu amănuntul al mobilei, al articolelor de 
iluminat și al altor articole de uz casnic n.c.a.

 4763 – Comerţ cu amănuntul al echipamentelor sportive,
4764 – Comerţ cu amănuntul al jocurilor și jucăriilor,
 4769- Comerţ cu amănuntul de bunuri culturale și recre-
ative n.c.a.
 4775- Comerţ cu amănuntul al produselor cosmetice și de 
parfumerie
 4776 – Comerţ cu amănuntul al fl orilor, plantelor și se-
minţelor; comerţ cu amănuntul al animalelor de compa-
nie și a hranei pentru acestea
4777 – Comerţ cu amănuntul al ceasurilor și bijuteriilor
4778 – Comerţ cu amănuntul al altor bunuri noi
5210 – Depozitări
 5221 – Activităţi de servicii anexe pentru transporturi terestre
5224 – Manipulări
5225 – Activităţi de servicii logistice pentru transporturi
 5232 – Activităţi de intermediere pentru transportul de 
pasageri
5510 – Hoteluri și alte facilităţi de cazare similare
5611 – Restaurante
 5621 – Activităţi de alimentaţie (catering) pentru evenimente
5622 – Alte servicii de alimentaţie n.c.a.
5630 – Baruri și alte activităţi de servire a băuturilor
5821 – Activităţi de editare a jocurilor de calculator
5829 – Activităţi de editare a altor produse software
 5920 – Activităţi de realizare a înregistrărilor audio și ac-
tivităţi de editare muzicală
 6020 – Activităţi de difuzare a programelor de televiziune
6039 – Activităţi de distribuţie a altor conţinuturi
 6210 – Activităţi de realizare a soft-ului la comandă (softwa-
re orientat client)
 6220 – Activităţi de consultanţă în tehnologia informaţi-
ei și de management (gestiune și exploatare) a mijloace-
lor de calcul
 6290 – Alte activităţi de servicii privind tehnologia infor-
maţiei
 6310 – Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web 
și activităţi conexe
6391 – Activităţi ale portalurilor web
6392 – Alte activităţi de servicii informaţionale n.c.a.
6421 – Activităţi ale holdingurilor
 6811 – Cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii
 6820 – Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare 
proprii sau închiriate
 6832 – Alte activităţi pentru tranzacţii imobiliare pe bază 
de comision sau contract
 7010 – Activităţi ale direcţiilor (centralelor), birourilor ad-
ministrative centralizate
 7112 – Activităţi de inginerie și consultanţă tehnică lega-
te de acestea
 7330 – Activităţi în domeniul relaţiilor publice și al comu-
nicării
7311 – Activităţi ale agenţiilor de publicitate
7312 – Servicii de reprezentare media
 7320 – Activităţi de studiere a pieţei și de sondare a opi-
niei publice
7411 – Activităţi de design industrial și vestimentar
7430 – Activităţi de traducere scrisă și orală (interpreţi)
 7491 – Activităţi de brokeraj în materie de brevete și ser-
vicii de marketing
 7499 – Alte activităţi profesionale, stiinţifi ce și tehnice 
n.c.a.
 7711 – Activităţi de închiriere și leasing cu autoturisme și 
autovehicule rutiere ușoare
 7712 – Activităţi de închiriere și leasing cu autovehicule 
rutiere grele
 7732 – Activităţi de închiriere și leasing cu mașini și echi-
pamente pentru construcţii
 7733 – Activităţi de închiriere și leasing cu mașini și echi-
pamente de birou (inclusiv calculatoare)
 7739 – Activităţi de închirierea și leasing cu alte mașini, 
echipamente și bunuri tangibile n.c.a.
 7740 – Leasing cu bunuri intangibile (cu excepţia lucrări-
lor care fac obiectul drepturilor de autor)
7911 – Activităţi ale agenţiilor turistice
7912 – Activităţi ale tur-operatorilor
7990 – Alte servicii de rezervare și asistenţă turistică
8009 – Alte activităţi de protectie n.c.a.
8110 – Activităţi de servicii suport combinate
8121 – Activităţi generale de curăţenie a clădirilor
8122 – Activităţi specializate de curăţenie
8123 – Alte activităţi de curăţenie
8210 – Activităţi de secretariat și servicii suport
 8230 – Activităţi de organizare a expoziţiilor, târgurilor 
și congreselor
 8291 – Activităţi ale agenţiilor de colectare și a birourilor 
(ofi ciilor) de raportare a creditului
 8299 – Alte activităţi de servicii suport pentru întreprinderi 
n.c.a.
9321- Activităţi ale parcurilor tematice și de distracţii
9329 – Alte activităţi recreative și distractive n.c.a.
 9510 – Repararea și întreţinerea calculatoarelor și a 
echipamentelor de comunicaţii
9699 – Alte servicii personale n.c.a.

2. Aprobarea reînnoirii mandatului auditorului fi nanciar 
ZAN PAVEL, cu sediul în Municipiul Satu Mare, str. Drumul 
Careiului, nr. 32, bl. 10, sc. F, ap. 110, judeţul Satu Mare, 
auditor fi nanciar, membru al Camerei Auditorilor Financiari 
din România (CAFR) cu număr de certifi cat 3827/31.01.2011, 
până la data de 20.10.2028

3. Aprobarea înfi inţării următoarelor puncte de lucru:
1. Cluj-Napoca, Calea Mănăștur nr. 2-6, Spaţiul 

numerotat intern nr. P11
2. Cluj-Napoca, Calea Mănăștur nr. 2-6, Spaţiul 

numerotat intern nr. M18-M21-M22.

Administrator Unic
Puşcas Vasile

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 

şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.
Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 

piscină și grădină.
15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017
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60%

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița ¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A. 
recrutează personal 

în vederea angajării pentru 
următoarele ocupaţii:

¤ Legător de sarcină – perioadă determinată;
¤ Electrician/tehnician automatizări – perioadă determinată;

Cei interesați vor depune la secretariatul societății 
sau pe e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cere-
re de angajare / scrisoare de intenție, însoțită de un 
CV, copie după actul care atestă pregătirea profesiona-
lă, nivelul de studii).

Informații suplimentare la telefon 0264 552 666, in-
terior 28, sau la sediul societății din Cluj-Napoca, str. Ca-
lea Someseni, nr. 2.

Abonează-te la

monitorul

¤Nu rata știrile care 
contează! Alege 
un abonament și fi i 
mereu informat.

¤Cu numai 55 de lei 
pe lună ai informații 
de calitate și articole 
verifi cate.

¤Rămâi mereu 
la curent cu cele 
mai importante știri, 
analizate de jurnaliști 
profesioniști.

0371.177.371

27DE
ANI

 

Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, respon-

sabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţine-
rea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

MUNCITOR REVIZII ŞI VERIFICĂRI (INSTALATOR GAZ) în locaţia Cluj-Napoca, responsabil 
de efectuarea lucrărilor de revizii sau verifi cări ale instalaţiilor de utilizare gaze naturale.

Profi l: Școală profesională/ generală, cu califi care în meseria de instalator gaze natura-
le. Permis de conducere ctg.B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant și bonus de performanță lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcție de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paște și de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat și program individual de dezvoltare;
• Susținem financiar obținerea autorizăriilor ANRE și ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcție de nevoile companiei și programul de dezvoltare. 
Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

ANUNŢ LICITAŢIE ÎNCHIRIERE TEREN 
DOMENIUL PUBLIC

1. Informatii generale privind autoritatea contractan-
ta, in special denumirea, codul de identifi care fi scala, adre-
sa, numarul de telefon, fax si/sauadresa de e-mail,persoana 
de contact: Oras Huedin, localitatea Huedin, strada Horea, 
nr.1, jud. Cluj, telefon 264 351548, fax 264 351564, e-mail 
primariahuedin.ro, inspector Gabor Claudiu.

2. Informatii generale privind obiectul procedurii de li-
citatie publica, in special descrierea si identifi carea bunu-
lui care urmeaza sa fi e închiriat:

Teren, situat în orașul Huedin, Piaţa Republicii nr. 39, 
judeţul Cluj, în suprafaţă totală de 7090 mp, din care se în-
chiriază o suprafaţă de 23 mp, aparţinând domeniului pu-
blic al Orașului Huedin, înscris în CF nr.51621, conform ca-
ietului de sarcini.

Închirierea se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G. 
57/2019, și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 107 din 
data de 29.08.2025.

3. Informatii privind documentatia de atribuire: se re-
găsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitatile prin care persoane-
le interesate pot intra in posesia unui exemplar al docu-
mentatiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poa-
te ridica la cerere, de la sediul Orașului Huedin, Comparti-
mentul de Salubritate.

3.2. Denumirea si datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadru institutiei de la care se poate ob-
tine un exemplar din documentatia de atribuire: Compar-
timentul Salubritate al Orașului Huedin, oraș Huedin, stra-
da Horea nr. 1, judeţul Cluj.

3.3. Costul si conditiile de plata pentru obtinerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 
57/2019 privind codul administrativ: 50 lei, se poate achi-
ta cu numerar la Casieria Orașului Huedin.

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarificarilor: 
08.10.2025, ora 16.00.

4. Informatii privind ofertele:
4.1. Data-limita de depunere a ofertelor: 10.10.2025, 

ora 16.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: sediul 

Orașului Huedin, orașul Huedin, strada Horea nr. 1, ju-
deţul Cluj.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: un exemplar.

5.Data si locul la care se va desfasura sedinta publica 
de deschidere a ofertelor: 13.10.2025, ora 10.00, la se-
diul Orașului Huedin, orașul Huedin, strada Horea nr. 1, 
judeţul Cluj.

6.Denumirea, adresa, numarul de telefon si/sau adre-
sa de e-mail ale instantei competente in solutionarea liti-
giilor aparute si termenele pentru sesizarea instantei: Tri-
bunalul Cluj-Napoca, localitatea Cluj-Napoca, Calea Doro-
banţilor nr. 2-4, judeţul Cluj, Secţia de Contencios Adminis-
trativ, telefon: 0264596111, fax: 0264595844, e-mail: 
tr-cluj-birp@just.ro.

7.Data transmiterii anuntului de licitatie catre institu-
tiile abilitate, in vederea publicarii:

ANUNT ELABORARE P.U.D. ŞI D.T.A.C.

Privind consultarea populaţiei în perioada pentru 
elaborare „P.U.D. şi D.T.A.C. pentru CONSTRUIRE LO-
CUINTA UNIFAMILIALA CU REGIM DE INALTIME P+SUPANTA, 
ACCES, IMPREJMUIRE TEREN, RACORDURI, BRANŞAMEN-
TE“ amplasat în sat. Rediu, com. Aiton, jud. Cluj, Nr. 
Cad. 54886.

Propunerile, sugestiile și opiniile cu valoare de recoman-
dare cu privire la acest proiect, se pot depune în scris, men-
ţionând data trimiterii și datele de contact ale expeditoru-
lui, la sediul Primăriei Aiton, de pe Strada Morii Nr. 419A, 
407025, telefon 0264 310 400 sau în format electronic pe 
adresa de e-mail: comunaaiton2013@gmail.com în ter-
men de 25 zile calendaristice de la data publicării prezen-
tului anunţ, respectiv până la data de 13.10.2025, ora.15:30.

Documentaţia referitoare la aceste proiect poate fi  con-
sultată la sediul Primăriei Comunei Aiton.

ANUNŢ DE MEDIU

Compania Naţională de Căi Ferate „CFR" S.A., anun-
ţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de înca-
drare revizuite pentru proiectul Construire pasaj rutier zo-
na str. Tăietura Turcului şi str. Corneliu Coposu, amplasat 
în Municipiul Cluj-Napoca.

Decizia Direcţiei Judeţene de Mediu Cluj, precum și in-
formaţiile relevante pentru luarea deciziei pot fi  consulta-
te la sediul D.J.M Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 99, în zilele 
de luni – joi între orele 9.00 -14.00, precum și la următoa-
rea adresă de internet: https://djmcj.anmap.gov.ro.

Observaţiile/contestaţiile publicului se primesc la sediul 
DJM Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 99, în termen de 10 zile 
de la publicarea pe pagina de internet a D.J.M. Cluj.

Completările solicitate se vor depune la D.J.M. Cluj după 
următorul program: luni – joi între orele 09.00 – 14.00, sau 
se vor trimite pe adresa de email – offi ce@apmcj.anpm.ro.

Orice relaţii suplimentare se vor solicita la D.J.M. Cluj, 
în timpul programului menţionat.

ANUNŢ ACORD DE MEDIU

S.C. SUN HOUSING S.R.L. anunţă publicul interesat a-
supra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Construire centrală electrică fotovoltai-
că, împrejmuire şi instalaţii electrice aferente racordării la 
reţea a centralei fotovoltaice“, comuna Moldovenești, lo-
calitatea Bădeni, C.F. nr. 55153, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Direcţiei Judeţene de Mediu Cluj, din Cluj-Napoca, 
Calea Dorobanţilor nr.99, în zilele de luni-joi între orele 
9.00-14.00, vineri între orele 9.00-13.00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Direc-
ţiei Judeţene de Mediu Cluj, din Cluj-Napoca, Calea Doro-
banţilor nr.99, judeţul Cluj.

PIERDERI

¤ Pierdut tichet de parcare pentru persoane cu handicap, 
certifi cat de handicap cu nr. 3218/07.07.2020. Îl declar nul.

MICA PUBLICITATE
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Nou antrenor 
la Sticla Arieşul Turda!

Începutul nefast de sezon în Liga 
3 i-au făcut pe șefi i de la Turda 
să ia primele măsuri în privinţa 
echipei. Astfel, marţi după-masă, 
prin intermediul paginii ofi ciale 
de Facebook, ACS Sticla Arieșul a 
anunţat încheiera colaborării cu 
antrenorul Călin Moldovan după 
doar trei etape din noul sezon. 
Turdenii au pierdut toate meciu-
rile din al treilea eșalon cu sub 
comanda lui, fi ind învinși fără 
probleme de Sântandrei, Zalău și 
Sănătatea Cluj, golaveraj 2-13. 
Antrenorul instalat pe banca 
echipei în urmă cu două luni va 
fi  înlocuit de Marius Popescu, 
fostul jucător și antrenor al 
Universităţii Cluj, ultima oară ca 
principal la Minaur Baia Mare. 
„Suntem convinși că, sub înfru-
marea sa, vom construi o echipă 
demnă de Liga a III-a, capabilă 
să lupte cu ambiţie și disciplină 
pentru obiectivele stabilite”, este 
o parte din mesajul transmis de 
club. Arieșul Sticla Turda trebuia 
să înceapă noul sezon din Liga a 
IV-a din judeţul Cluj. Cu mai pu-
ţin de o săptămână de startul se-
zonului în Liga a 3-a, echipa a 
fost anunţată că va evolua cu un 
eșalon mai sus decât s-ar fi  aș-
teptat după ce Gloria Lunca Teuz 
Cermei și-a anunţat retragerea 
din campionat, nemulţumită fi -
ind de seria în care a fost reparti-
zată de Federaţie.

CFR a transferat 
un mijlocaş brazilian!
Gruparea ardeleană l-a prezen-
tat pe Mateus Peloggia (22 de 
ani) ca noul jucător al echipei 
lui Andrea Mandorlini. 
Fotbalistul sudamerican se afl ă 
la prima experienţă în afara ţă-
rii sale. Până acum a mai evo-
luat pentru formaţia U20 a ce-
lor de la Taubate și la echipa de 
juniori a celor de la Botafogo. 
Peloggia evoluează ca mijlocaș 
defensiv, ceea ce înseamnă că 
în Gruia se va lupta cu Damjan 
Djokovic, Karlo Muhar, Tidiane 
Keita și Ovidiu Perianu pentru 
un post în echipa de start. 
„Suntem bucuroși să vă anun-
ţăm că, începând de astăzi, 
Mateus Peloggia este noul mij-
locaș al echipei noastre! 
Originar din Brazilia, tânărul 
mijlocaș în vârstă de 22 de ani 
a evoluat în ţara sa natală, un-
de a crescut la cunoscuta aca-
demie a celor de la Botafogo și 
a mai îmbrăcat tricoul celor de 
la Taubate. Îi urăm bun venit și 
cât mai multe realizări în tricoul 
vișiniu!”, este mesajul transmis 
de pagina ofi cială a clubului.

Pe scurt

joi, 18 septembrie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Fost jucător la Universitatea 

Cluj, Steaua şi ASA Târgu 

Mureş s-a stins din viaţă 

marţi după-masă. Anunţul 

decesului său a fost făcut 

de clubul ardelean 

prin intermediul unei 

postări pe Facebook.

„Odihneşte-te în pace, Au-

rel Stoica! Clubul nostru îşi ia 

rămas bun de la Aurel Stoica, 

fost jucător al Universităţii 

Cluj timp de cinci sezoane, 

între 1983 şi 1988. Transmi-

tem sincere condoleanţe fa-

miliei îndoliate şi tuturor ce-

lor apropiaţi”, a transmis fos-

ta sa echipă.

Stoica: „Idolii mei 
au fost Hagi, 
Dobrin şi Balaci!”

Stoica a îmbrăcat timp de 

cinci sezoane tricoul celor de 

la U Cluj. În luna august a a-

cestui an, deşi era măcinat 

de probleme de sănătate, el 

a acordat un interviu pentru 

publicaţia Cuvântul liber în 

care a povestit o parte din 

amintirile sale.

„Am fost un băiat cumin-

te, în primul rând, şi mi-a 

plăcut foarte mult sportul, 

mai ales fotbalul. Jucam pe 

stradă, între blocuri, ca băie-

ţii. Aşa m-a văzut un preşe-

dinte de la Târnăveni. M-am 

născut acolo şi am crescut 

până la 21 de ani, înainte să 

plec la Steaua. M-am dedicat 

mult fotbalului.

Am avut mai multe mo-

mente memorabile. Două pro-

movări: una cu Târnăveni, ca 

junior, şi alta cu Bihorul Ora-

dea, în sezonul 1984-1985, în 

Divizia A. Am jucat şi contra 

Rapidului, Stelei, şi altor echi-

pe mari. Am dat în jur de 16 

goluri, dar eram mai ales pa-

sator şi jucam pentru public. 

Eram foarte apreciat”, spunea 

el în luna august a acestui an.

Aurel Stoica şi-a adus amin-

te şi de primii idoli pe care i-a 

avut în fotbal, înainte să a-

jungă să evolueze pentru do-

uă dintre cele mai iubite echi-

pe din România.

Avea în plan 
să scrie o carte!

„În primul rând Hagi, şi 

acum îl admir. Bineînţeles, îna-

inte de el, Dobrin. Apoi Balaci. 

Aceştia trei, din punctul meu 

de vedere, au fost cei mai buni. 

Am jucat contra lor, dar pe vre-

mea lui Dobrin el era spre re-

tragere. Am jucat la Târnăveni, 

într-un meci cu Târgovişte.

Ţin minte că naşul meu m-a 

fotografi at atunci, m-a prins 

într-o imagine alături de Do-

brin. Am jucat bine, iar lui 

i-am plăcut: mi-a dat două pe-

rechi de ghete, pentru că aveam 

acelaşi număr la picior.

Cu Balaci am jucat mai târ-

ziu, nu-l cunoşteam înainte. 

Era singurul cu care am vrut 

să vorbesc mai mult, ne-am 

întâlnit şi în lotul naţional, pe 

vremea când eram la Cluj. Au 

venit şi Lăcătuş şi alţi colegi 

pe la mine acasă, în 1995, 

când eram deja căsătorit. Am 

multe amintiri frumoase”, po-

vestea Aurel Stoica.

Întrebat dacă ar fi  dispus 

să lanseze o carte despre ex-

perienţa sa din fotbal, fostul 

jucător a recunoscut că avea 

în plan să-şi scrie memoriile, 

însă era împiedicat de proble-

mele de sănătate. „Da, liniş-

tit. Dacă le adun pe toate, ar 

ieşi. Dar nu m-am apucat. E 

greu acum, poate şi din cau-

za sănătăţii. Totuşi, eu am fost 

mereu vesel, glumeţ, cu ban-

curi, şi am trăit intens viaţa, 

jucând la mai multe echipe: 

Chimica Târnăveni, Universi-

tatea Cluj, ASA Târgu Mureş, 

Electro Mureş”.

Doliu în tabăra „U” Cluj!
La 67 de ani, Aurel Stoica s-a stins din viaţă după ce în ultima parte 
a vieţii s-a confruntat cu mai multe probleme de sănătate

Aurel Stoica, în timpul perioadei sale de fotbalist

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Problemele se ţin scai 

de CFR Cluj! După 

începutul modest de sezon, 

locul 13 în Superligă 

şi eliminată din cupele 

europene, plecarea 

lui Dan Petrescu 

şi haosul care continuă 

în mandatul lui Andrea 

Mandorlini, clujenii 

au mai primit o lovitură.

Fostul jucător al grupării 

din Gruia, Billel Omrani (32 

de ani) îi acuză pe şefi i clu-

bului că i-au falsifi cat semnă-

tura. Fotbalistul trebuie să 

achite TVA în valoare de 30.000 

de euro din perioada 2019-2022.

Omrani îi acuză 
pe şefi i CFR-ului!

Ce s-a întâmplat, mai exact? 

Potrivit publicaţiei Fanatik, 

ANAF a pus poprire pe contu-

rile francezului pentru recupe-

rarea sumei de 233.483 de lei, 

din care doar 149.565 de lei 

reprezintă suma datorată.

Billel Omrani a declarat că 

nu a ştiut că CFR Cluj l-a în-

registrat în registrul plătitori-

lor de TVA şi că lui îi revenea 

obligaţia de a achita respecti-

vele sume. Mai mult, atacan-

tul le-a spus judecătorilor că 

a depus o plângere penală îm-

potriva şefi lor de la CFR Cluj 

pe motiv că aceştia i-au falsi-

fi cat semnătura de pe docu-

mentul de reprezentare în re-

laţie cu ANAF.

Mai precis, în februarie 2022, 

CFR Cluj a început să aibă pro-

bleme cu banii şi a înregistrat 

datorii la jucători. Pentru a-şi 

recupera salariile restante, 

Omrani s-a adresat instanţelor 

arbitrale FIFA, moment în ca-

re clubul la care activa i-a achi-

tat rapid 20.000 de euro, sala-

riul său pe o lună, cu obligaţia 

de a renunţa la litigiu.

Damjan Djokovic, 
martor pentru Omrani!

Prin această înţelegere, clu-

bul ardelean şi-a luat obliga-

ţia de a-i achita restul sume-

lor restante în lunile iunie, oc-

tombrie şi ianuarie.

În dosar au fost audiate mai 

multe persoane din conduce-

rea clubului CFR Cluj, precum 

şi unii jucători. O mărturie im-

portantă a fost cea a martoru-

lui Damjan Djokovic, care a de-

clarat că fotbaliştii străini ştiau 

că CFR Cluj practică metoda 

înregistrării sportivilor ca plă-

titori de TVA pentru a putea 

evita unele taxe pe impozit.

„Din declaraţia acestuia re-

zultă că a avut loc şedinţele 

clubului cu jucătorii, mai mult, 

şedinţa a fost ţinută şi sepa-

rat, în limba engleză, pentru 

jucătorii străini.

Martorul nu îşi aminteşte 

dacă reclamantul a participat 

sau nu la respectivele şedin-

ţe, a declarat că urma ca clu-

bul să plătească o sumă de 

bani (cota de TVA), pe care 

jucătorii trebuiau să o plăteas-

că ANAF-ului, iar salariul lor 

negociat nu era afectat.

Potrivit declaraţiei marto-

rului, era o practică a clubu-

lui ca domiciliul jucătorilor 

străini să fi e stabilit la sediul 

clubului, deorece ei stăteau 

în chirie şi se mutau des, iar 

clubul a spus că era mai bi-

ne ca domiciliul ales să le 

fi e la sediul clubului, pentru 

orice comunicări”, se arată 

în dosar.

Cariera sa a luat-o în jos

După plecarea de la CFR, în 

vara anului 2022, Omrani a mai 

evoluat pentru FCSB, Petrolul, 

Wisla şi Poli Iaşi. Nu a confi r-

mat pentru nicio echipă, iar la 

începutul acestui an jucătorul 

crescut de Marseille a ajuns să 

se antreneze cu Sănătatea Cluj, 

formaţie din Liga a 3-a. În pre-

zent este cotat la 150.000 de 

euro şi evoluează la Karditsa, 

liga a doua din Grecia.

CFR Cluj, acuzată de fals în acte de fostul jucător Omrani!
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